
Cod. Determ: DTCH65862 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 471/2023

pubblicata il 20/03/2023 Reg. del Settore n. 51 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

Oggetto:  Incarico  di  Direttore  dell'Esecuzione  del  Contratto  n.  rep.  1252  del
28/12/2017 del servizio Integrato di Igiene Urbana della Città di Cosenza,
conferito  all'Arch.  Carmen  Trotta  -  Assunzione  impegno  di  spesa  per  il
periodo 01.01.2023/30.04.2023



Cod. Determ: DTCH65862 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   471/2023

pubblicata il 20/03/2023 Reg. del Settore n. 51 / 2023

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

FRANCESCO LONGOBUCCO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Incarico  di  Direttore  dell'Esecuzione  del  Contratto  n.  rep.  1252  del  28/12/2017  del

servizio  Integrato  di  Igiene  Urbana  della  Città  di  Cosenza,  conferito  all'Arch.  Carmen
Trotta - Assunzione impegno di spesa per il periodo 01.01.2023/30.04.2023

Il Direttore di Settore

Premesso:
- Che con deliberazione del  Consiglio Comunale n. 9 del 27/03/2017 si  è proceduto all’approvazione

del  Piano dei  Servizi  Integrati  di  Igiene  Urbana  del  Comune  di  Cosenza  per  il  quinquennio  2017  –
2022, la cui  esecuzione è stata affidata,  in esito a  ordinarie  procedure di  gara ad evidenza pubblica,
alla società Ecologia Oggi S.p.a., con sede in via Cassoli n. 18 – 88046 Lamezia Terme (CZ), partita
iva  00897240792,  giusta  determinazione  dirigenziale n.  1706  del  11.08.2017,  con  la  quale  è  stato
disposto  di  aggiudicare  l’appalto  pubblico  avente  ad  oggetto  i  servizi  di  cui  al  predetto  piano
all’operatore economico dianzi citato;

- Che in data 28.12.2017, tra il Comune di Cosenza e la Società Ecologia Oggi S.p.a., è stato stipulato il
contratto d’appalto n. Rep. 1252, registrato in Cosenza con il n. di Rep. 1/serie 3 del 03.01.2018, con
validità  dal  01/11/2017 al  31/10/2022,  avente ad oggetto i  servizi  integrati  di  igiene  urbana,  nonché
ogni  altro  servizio  e  obbligazione  connessa,  fatta  salva  la  facoltà  del  Comune  di  Cosenza  di  poter
disporre  la  ripetizione  dell’affidamento  dell’appalto  suddetto,  limitatamente  al  tempo  strettamente
necessario  alla  conclusione  delle  procedure  occorrenti  per  l’individuazione  di  un  nuovo  contraente,
con obbligo  per  l’Appaltatore  uscente  di  eseguire  le  prestazioni  previste  nel  contratto  surrichiamato
agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per il Comune;

Atteso:
- Che con  determinazione  n.  303  del  09/03/2021  del  dirigente  del  Settore  VIII  –  Ambiente  e  Decoro

Urbano – Parco Auto si stabiliva di procedere all’affidamento dell'incarico di Direttore Esecutivo del
contratto  rep.  n.  1252/2017,  avente  ad  oggetto  il  servizio  integrato  di  igiene  urbana  del  Comune  di
Cosenza,  mediante  gara  a  procedura  aperta  con  aggiudicazione  mediante  il  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3, lett. b), del Codice dei contratti;

- che con la suddetta determinazione sono stati approvati lo schema di bando ed il disciplinare di gara a
procedura  aperta,  nonché  la  relativa  modulistica  per  la  presentazione  dell’offerta  ed  il  capitolato
prestazionale;

- che a conclusione delle operazioni concorsuali, con determinazione dirigenziale n. 974 del 30/06/2021,
è stato stabilito, tra l’altro:

- di approvare i verbali del Seggio di Gara n. 1 del 19.04.2021, n. 2 del 07.05.2021 e n. 3 del 31/5/2021
e dei  verbali  della  Commissione di  Gara n.  4  del  16.06.2021,  ore  09:30/10:15,  n.  5  16.06.2021,  ore
10:30/12:10 e n. 6 del 16.06.2021, ore 13:00/13:30;

- di  procedere,  conseguentemente,  all’aggiudicazione definitiva  dell’incarico  di  direttore



Cod. Determ: DTCH65862 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

dell’esecuzione del contratto avente ad oggetto il  servizio integrato di igiene urbana della Città
di  Cosenza in  favore  dell’Arch.  Carmen Trotta,  nata  a  Cosenza in  data  12.03.1981,  codice  fiscale:
TRT CMN 81C52 D086K, professionista singolo, con sede legale in  Via Fratelli Cervi n. 5 Domanico
(CS),  iscritta  all’Ordine  degli  Architetti  della  Provincia  di  Cosenza  al  n.  1555,  con  il  punteggio
compessivo di 90,50 ed il ribasso del 4% sull’importo posto a base di gara, per il periodo 01/07/2021 e
sino al 31/10/2022; 

- che in data 01.07.2021 è stata stipulata la convenzione tra le parti con efficacia dal 01/07/2021 e sino
al 31/10/2022;

- Che  con  determinazione  dirigenziale  n.  n.  1835  del 24/10/2022,  è  stato,  tra  l’altro,  disposta,  per  le
ragioni  ivi  contenute,  la  ripetizione  dell’affidamento  dell’appalto  di  cui  al  contratto  n.  Rep.  1252,
registrato  in  Cosenza con  il  n.  di  Rep.  1/serie  3  del  03.01.2018,  in  favore  dall’Attuale  Appaltatore,
Società Ecologia Oggi S.p.a., con sede in via Cassoli n. 18 – 88046 Lamezia Terme (CZ), partita iva
00897240792,  per  il  tempo  strettamente  necessario  alla  conclusione  delle  procedure  occorrenti  per
l’individuazione  di  un  nuovo  contraente,  con  obbligo  per  l’Appaltatore  uscente  di  eseguire  le
prestazioni  previste  nel  contratto  surrichiamato agli  stessi  prezzi,  patti  e  condizioni  o  più  favorevoli
per il Comune, sino al subentro del nuovo appaltatore, che sarà perfezionato con la formale consegna,
da parte del Direttore dell’Esecuzione del Contratto, del nuovo servizio integrato di igiene urbana in
capo  all’operatore  economico  che  sarà  stato  selezionato  a  conclusione  delle  correnti  operazioni
concorsuali;

- Che,  per  la  durata  della  ripetizione  del  contratto precitato,  occorre  assicurare  la  continuità  delle
funzioni e dei compiti di direzione esecutiva ed operativa dello stesso;

- che,  conseguentemente,  con  Determinazione  Dirigenziale  1872  del  31.10.2022  è  stata  disposta  la
proroga, espressamente prevista  all’art.  4,  punto  4.1  del  disciplinare  di  gara  relativo  all’affidamento
dell'incarico di direttore dell'esecuzione del contratto del servizio integrato di igiene urbana di cui al
contratto  rep  n.  1252  del  28/12/2017,  in  favore  dell’Arch.  Carmen  Trotta,  nata  a  Cosenza  in  data
12.03.1981, codice fiscale: TRT CMN 81C52 D086K, professionista singolo, con sede legale in  Via
Fratelli  Cervi  n.  5  Domanico  (CS),  per  il  tempo  strettamente  necessario  alla  conclusione  delle
procedure  occorrenti  per  l’individuazione  di  un  nuovo  contraente  del  servizio  integrato  di  igiene
urbana in corso di espletamento, con obbligo per il suddetto professionista di eseguire le prestazioni
previste  nella  convenzione  di  incarico  del  01/07/2021  agli  stessi  prezzi,  patti  e  condizioni  o  più
favorevoli per il Comune;

- che è lecito supporre che tale affidamento non potrà perfezionarsi prima del 30.04.2023;

- che,  è  necessario  procedere,  pertanto,  all'impegno di  spesa  in  favore  dell'Arch.  Carmen  Trotta   per
l'attività svolta e da svolgere nel periodo 01.01.2023/30.04.2023;

- che la somma necessaria, pari ad €. 9.984,00, dovrà essere impegnata sul capitolo 6046/0 del bilancio
2023;

- che  nel  caso  le  procedure  procedure  occorrenti  per l’individuazione  di  un  nuovo  contraente  del
servizio  integrato  di  igiene  urbana  in  corso  di  espletamento  dovessero  completarsi  prima  o  dopo  il
termine stimato del  30.04.2023 si  provvederà con successivi  atti  al  disimpegno delle somme residue
ovvero all'ulteriore impegno delle somme necessarie per dare continuità al servizio;

- che  sono  stati  acquisiti  agli  atti  d'ufficio  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ed  il  certificato di
regolarità contributiva rilasciato dall'INARCASSA;

- che il CIG della procedura è il seguente: 8632021911;

- che l'indirizzo PEC dell'Arch. Carmen Trotta è il seguente: arch.carmentrotta@pec.it;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,



Cod. Determ: DTCH65862 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono qui integralmetne riportate,
1. di  impegnare  in  favore  dell’arch.  Carmen  Trotta,  nata  a  Cosenza  in  data  12.03.1981,  codice

fiscale: TRT CMN 81C52 D086K, professionista singolo, con sede legale in  Via Fratelli Cervi
n. 5 Domanico (CS) – pec: arch.carmentrotta@pec.it, la somma di €. 9.984,00, a copertura del
servizio  di  dell’incarico  di  direttore  dell’esecuzione  del  contratto  avente  ad  oggetto  il
servizio  integrato  di  igiene  urbana  della  Città  di  Cosenza -  periodo  01  gennaio  2023  -  30
aprile 2023, comprensivo del  contributo Inarcassa, sul  capitolo 6046/0 del  bilancio pluriennale
2023/2025,  per come di seguito indicato:

capitolo Bilancio di previsione finanziario 2023/2025

Annualità 2023 Annualità 2024 Annualità 2025

6046/0 €. 9.984,00

2. Di  precisare  che  la  spesa  afferente  al  servizio  tecnico  oggetto  di  proroga  costituisce  una
componente dei costi afferenti il servizio integrato di gestione dei rifiuti e, come tale, è ricompresa
tra i costi ammessi a riconoscimento tariffario e quindi coperta dal gettito TARI, secondo quanto
stabilito  dall’Allegato  “A”  alla  delibera  ARERA 363/2021,  recante   “approvazione  del  metodo
tariffario rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”; 

3. di  precisare che il  CIG assegnato all’affidamento disposto con il  presente provvedimento  ai  fini
della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 36/2010 è il seguente: 8632021911;

4. di  dare  atto  che  nel  caso  le  procedure  procedure  occorrenti  per  l’individuazione  di  un  nuovo
contraente del servizio integrato di igiene urbana in corso di espletamento dovessero completarsi
prima o  dopo il  termine  stimato  del  30.04.2023 si  provvederà  con  successivi  atti  al  disimpegno
delle  somme residue  ovvero  all'ulteriore  impegno delle  somme necessarie  per  dare  continuità  al
servizio;

5. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di regolarità  amministrativa  -  contabile  di  cui
all’articolo  147  -  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento  in     ordine     alla     regolarità,     legittimità     e     correttezza     dell’azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. di disporre che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi
dell'art. 32 della L. 69 del 18.06.2009.

.



Cod. Determ: DTCH65862 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Inarcassa Trotta
2 - File PDF NON PUBBLICATO - tracciabilità Trotta.

Il Direttore di Settore

Cosenza 13/03/2023 Giovanni Ramundo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 17/03/2023 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


